professor particular; proprietário de bar e congêneres, com 
entretenimento. 

O Senado aprovou, também, a inclusão do art. 18-F na Lei 
Complementar nº 123, de 2006, para autorizar que transportadores 
autônomos de carga com receita bruta anual total de até R$ 405.000,00 
(quatrocentos e cinco mil reais) possam optar pelo regime do MEI. 

Finalmente, foi aprovada pelo Senado, na forma do art. 3º do 
PLP, a alteração do parágrafo único do art. 966 do Código Civil para 
modificar a conceituação de empresário. 

O art. 4º do PLP estabelece o início da vigência da lei em que

[...]

Relativamente ao proposto art. 18-F à Lei Complementar nº 
123, de 2006, o Substitutivo aprimora a redação do dispositivo, que passa a 
conter o valor exato da receita bruta anual máxima aplicável aos 
transportadores autônomos de cargas para enquadramento no MEI, qual seja, 
R$ 251.600,00 (duzentos e cinquenta e um mil e seiscentos reais), que está 
mais compatível com a realidade desse setor, cuja importância para o 
crescimento do País é irrefutável. 

III – VOTO 

Diante do exposto, votamos pela aprovação do Substitutivo da 
Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei Complementar nº 147, de 2019.